
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIAS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 020/2019 – CPD/SECAD           Patos-PB, em 18 de fevereiro de 2019.

 A COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR, da Prefeitura Municipal de Patos, 
Estado da Paraíba, representada pelos servidores in fine assinados, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro na Lei nº 1.244/79 e da Portaria nº 361/2018, de 12 de janeiro de 2018.

 R E S O L V E:

 I - INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
para apurar conduta do(a) servidor(a) KELSON BARBOSA FERREIRA, Matrícula nº. 5053, 
ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na Secretaria de Saúde do Município 
de Patos, sob FUNDAMENTO LEGAL: Art. 215 c/c Art. 213, da Lei nº. 1.244/1979.
 II – O presente procedimento terá duração de 90 (noventa) dias. 
 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

OLAVIO CHAVES DE ANDRADE 
Membro

ERALDO BRITO GUEDES
Membro

ROBSON SOARES SOUSA
Membro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 021/2019 – CPD/SECAD          Patos-PB, em 18 de fevereiro de 2019.

 A COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR, da Prefeitura Municipal de Patos, 
Estado da Paraíba, representada pelos servidores in fine assinados, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro na Lei nº 1.244/79 e da Portaria nº 361/2018, de 12 de janeiro de 2018.

 R E S O L V E:

 I - INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
para apurar conduta do(a) servidor(a) EVA RIAMA TORRES DE ANDRADE, Matrícula nº. 
31549471, ocupante do cargo de Médica, lotado na Secretaria de Saúde do Município de Patos, 
sob FUNDAMENTO LEGAL: Art. 215 c/c Art. 213, da Lei nº. 1.244/1979.
 II - O presente procedimento terá duração de 90 (noventa) dias.
 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

OLAVIO CHAVES DE ANDRADE 
Membro

ERALDO BRITO GUEDES
Membro

ROBSON SOARES SOUSA
Membro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 022/2019 – CPD/SECAD        Patos-PB, em 18 de fevereiro de 2019.

 A COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR, da Prefeitura Municipal de Patos, 
Estado da Paraíba, representada pelos servidores in fine assinados, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro na Lei nº 1.244/79 e da Portaria nº 361/2018, de 12 de janeiro de 2018.

 R E S O L V E:

 I - INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para 
apurar conduta do(a) servidor(a) ORNALDINO RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula nº. 
31549818, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista, lotado na Secretaria de Saúde do Município 
de Patos, sob FUNDAMENTO LEGAL: Art. 215 c/c Art. 213, da Lei nº. 1.244/1979.
 II – O presente procedimento terá duração de 90 (noventa) dias. 
 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

OLAVIO CHAVES DE ANDRADE 
Membro

ERALDO BRITO GUEDES
Membro

ROBSON SOARES SOUSA
Membro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 023/2019 – CPD/SECAD          Patos-PB, em 18 de fevereiro de 2019.

 A COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR, da Prefeitura Municipal de Patos, 
Estado da Paraíba, representada pelos servidores in fine assinados, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro na Lei nº 1.244/79 e da Portaria nº 361/2018, de 12 de janeiro de 2018.

 R E S O L V E:

 I - INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para 
apurar conduta do(a) servidor(a) MARIA DO SOCORRO DIAS DE SOUSA, Matrícula nº. 
10218, ocupante do cargo de Médica PSF, lotado na Secretaria de Saúde do Município de Patos, 
sob FUNDAMENTO LEGAL: Art. 215 c/c Art. 213, da Lei nº. 1.244/1979.
 II – O presente procedimento terá duração de 90 (noventa) dias.
 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

OLAVIO CHAVES DE ANDRADE 
Membro

ERALDO BRITO GUEDES
Membro

ROBSON SOARES SOUSA
Membro

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 024/2019 – CPD/SECAD           Patos-PB, em 18 de fevereiro de 2019.

 A COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR, da Prefeitura Municipal de Patos, 
Estado da Paraíba, representada pelos servidores in fine assinados, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro na Lei nº 1.244/79 e da Portaria nº 361/2018, de 12 de janeiro de 2018.

 R E S O L V E:

 I - INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, para 
apurar conduta do(a) servidor(a) ILANA ANDRADE SANTOS DO EGYPTO, Matrícula nº. 
258078, ocupante do cargo de Médico Pediatra, lotado na Secretaria de Saúde do Município de 
Patos, sob FUNDAMENTO LEGAL: Art. 215 c/c Art. 213, da Lei nº. 1.244/1979.
 II – O presente procedimento terá duração de 90 (noventa) dias. 
 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

OLAVIO CHAVES DE ANDRADE 
Membro

ERALDO BRITO GUEDES
Membro

ROBSON SOARES SOUSA
Membro

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.019/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.

OBJETO: Registro de Preços para possível Contratação de empresa especializada em 
disponibilização, implantação de sistemas informatizados para locação e licença de uso de 
SOFTWARES integrados de gestão municipal, visando à modernização dos procedimentos 
administrativos e de atendimento ao contribuinte, cobranças das receitas próprias, gestão 
financeira e contábil e gestão pessoal, dentre outras demandas da administração pública municipal, 
incluindo os serviços de importação, migração e conversão de dados, instalação, configuração, 
parametrização dos dados, hospedagem, manutenção de sistemas, suporte técnico e assessoria no 
processo de implantação e treinamento dos usuários para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal da Cidade de Patos-PB, conforme especificações e quantidades discriminadas no 
Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 07 de março de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de fevereiro de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
PREGOEIRA

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2019

OBJETO: Registro de Preços visando à Contratação de empresa (s) visando aquisição de 
aparelhos de ar condicionado Tipo Split, Piso Teto e Cortina de Ar para atender às necessidades 
de todas as secretarias da Prefeitura do Município de Patos/PB, conforme especificações e 
quantidades discriminadas no Termo de Referência.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 08 de março de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.022/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.
OBJETO: Registro de Preços visando à Contratação de empresa (s) visando aquisição de kit de 
enxovais para crianças recém nascidas para ser doadas a famílias carentes do município a cargo 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 08 de março de 2019 – HORÁRIO: 14:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

ERRATAS
Onde se lê:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 057/2019
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.043/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa com profissional capacitado, para prestação de serviços 
técnicos de apoio administrativo à Comissão Permanente de Licitação e Equipe de Pregão 
(pregoeiro e equipe de apoio) da Prefeitura Municipal de Patos-PB.
Com base nas informações constantes no Processo nº. 057/2018, referente à dispensa de 
Licitação nº. 02.043/2018, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, 
Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do município e 
em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa WELLINGTON 
BATISTA DOS SANTOS 05828648446, com CNPJ sob o nº: 23.102.881/0001-57, com 
endereço na Rua Cirilo de Sousa, Nº 226, CEP: 59347-000, Bairro do Centro, na cidade de 
Ouro Branco-RN, no valor total de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), para a contratação 
em referência fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, em consequência, fica(m) convocada(s) a(s) proponente(s) para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei.
Patos - Paraíba, 15 de Janeiro de 2019.
Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

Leia-se:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 057/2019
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.043/2019

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa com profissional capacitado, para prestação de serviços 
técnicos de apoio administrativo à Comissão Permanente de Licitação e Equipe de Pregão 
(pregoeiro e equipe de apoio) da Prefeitura Municipal de Patos-PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 057/2019, referente à dispensa de 
Licitação nº. 02.043/2019, embasado no Relatório da Comissão Permanente de Licitação, 
Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do município e 
em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa WELLINGTON 
BATISTA DOS SANTOS 05828648446, com CNPJ sob o nº: 23.102.881/0001-57, com 
endereço na Rua Cirilo de Sousa, Nº 226, CEP: 59347-000, Bairro do Centro, na cidade de 
Ouro Branco-RN, no valor total de R$ 15.000,00 (Quinze Mil Reais), para a contratação 
em referência fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores, em consequência, fica(m) convocada(s) a(s) proponente(s) para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei.

Patos - Paraíba, 15 de Janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.020/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.

OBJETO: Registro de Preços para possível Contratação visando fornecimento e recarga de 
extintores de incêndio para atender as necessidades de todas as secretarias da Prefeitura do 
Município de Patos PB, conforme especificações e quantidades discriminadas no Termo de 
Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 07 de março de 2019 – HORÁRIO: 14:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de fevereiro de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO ADIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 055/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.011/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que tendo em vista a necessidade de retificação no edital, a 
sessão pública que estava marcada para o dia 19 de fevereiro de 2019, às 09:00, FICA ADIADA 
para o dia 01 de março de 2019, às 08:30hs.
OBJETO: Registro de Preços para contratação empresa especializada no serviço de 
gerenciamento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Patos, visando o abastecimento 
dos mesmos em uma ampla rede credenciada de postos de combustível, em especial nas Cidades 
de Patos, João Pessoa e Recife, através de cartão magnético, bem como o controle dos respectivos 
abastecimentos e consumo de combustíveis. 
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 01 de março de 2019 – HORÁRIO: 08:30 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
Pregoeiro

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE ADIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.014/2019

O Município de Patos, Estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial nº 01.014/2019, fica ADIADO para o 
dia 01 de março de 2019 às 13h00min, ficando mantidas todas as exigências edilícias.  
OBJETO: Registro de Preços visando à contratação de empresa(s) para o fornecimento parcelado 
de: Areia, Bloco Cerâmico, Telha, Madeira entre outros destinados a atender as necessidades 
de todas as Secretarias do Município de Patos-PB, conforme especificações e quantidades 
discriminadas no Termo de Referência.
TIPO: MENOR PREÇO
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE ADIAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.018/2019

O Município de Patos, Estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que o Pregão Presencial nº 01.018/2019, fica ADIADO para o 
dia 01 de março de 2019 às 11h00min, ficando mantidas todas as exigências edilícias.  
OBJETO: Registro de Preços para possível Contratação de empresa especializada para confecção 
de estruturas metálicas diversas, com serviço de instalação para atender às necessidades de todas 
as secretarias da Prefeitura do Município de Patos-PB, conforme especificações e quantidades 
discriminadas no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à Rua 
Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 as 14:00 horas 
ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: e-mail: licitacao@
patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.

Patos-PB, 18 de fevereiro de 2019.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.021/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio do seu Pregoeiro, Torna Público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão Presencial.

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


